

28/5

BỘ CÔNG AN
CÔNG AN TỈNH BÌNH THUẬN

Số: 2007 /KH-CAT-PX03

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Thuận, ngày 25 tháng 7 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tham gia cuộc thi giải báo chí với chủ đề “Vì An ninh Tổ quốc và bình yên cuộc sống”, giai đoạn 2019 - 2020

Căn cứ Kế hoạch số 175/KH-BCA-HVBVN, ngày 13/5/2019 của Bộ Công an và Hội Nhà báo Việt Nam về việc tổ chức Cuộc thi giải báo chí chủ đề “**Vì An ninh Tổ quốc và bình yên cuộc sống**”, giai đoạn 2019 -2020. Công an tỉnh xây dựng kế hoạch tham gia như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Nhằm khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của báo chí luôn là cầu nối quan trọng giữa lực lượng Công an nhân dân với nhân dân. Đồng thời, ghi nhận, tôn vinh, khuyến khích phóng viên, biên tập viên các cơ quan thông tấn, báo chí trong tỉnh cũng như đội ngũ cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong việc viết, sáng tác ngày càng nhiều tác phẩm báo chí xuất sắc về chủ đề “**Vì An ninh Tổ quốc và bình yên cuộc sống**”.

2. Việc tham gia cuộc thi phải đạt yêu cầu về nội dung và hình thức, đảm bảo tiêu chí “**Chuyên nghiệp - Thiết thực - Hiệu quả**” và phải được phát động rộng rãi để mọi tầng lớp nhân dân, nhất là đội ngũ nhà báo, nhà văn, phóng viên, biên tập viên và cán bộ chiến sỹ Công an trong toàn tỉnh tích cực tham gia.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tác phẩm tham gia dự thi:

- Phản ánh đậm nét truyền thống của lực lượng CAND; về sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước và Bác Hồ với CAND; những tình cảm cao đẹp trong chiến đấu và xây dựng lực lượng của cán bộ, chiến sỹ CAND trong các giai đoạn cách mạng. Những kết quả từ việc đổi mới trong sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy của CAND và hiệu quả bước đầu việc bố trí Công an xã chính quy.

- Thành tích, chiến công xuất sắc của lực lượng CAND trong nhiệm vụ bảo vệ an ninh chính trị và giữ gìn trật tự an toàn xã hội.

- Sự đóng góp tích cực và mối quan hệ gắn bó mật thiết của các ngành, các tổ chức xã hội và nhân dân với CAND trên mặt trận bảo vệ an ninh trật tự.

- Phản ánh những điển hình tiên tiến, những mô hình mới trong cuộc đấu tranh bảo vệ an ninh, trật tự và công tác xây dựng lực lượng CAND vì nước quên thân, vì dân phục vụ theo Sáu điều Bác Hồ dạy.

- Những điển hình tiêu biểu, những gương sáng của cán bộ, đảng viên, nhân dân và những kinh nghiệm thực tiễn trong phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

- Phê phán, bác bỏ những quan điểm sai trái, thù địch; kiên quyết đấu tranh chống quan liêu, tham nhũng và các biểu hiện tiêu cực khác.

2. Thể loại

Tác phẩm báo chí dự giải bao gồm các thể loại: Bài phản ánh, ghi chép, phóng vấn, phóng sự, phóng sự ngắn (*phát thanh - truyền hình*), phim tài liệu, chuyên đề, chuyên mục, tọa đàm, điều tra, bút ký báo chí, bình luận, chuyên luận (*Không nhận các video clip trên báo điện tử*).

3. Đối tượng tham gia

Tất cả các nhà báo, nhà văn, phóng viên, biên tập viên cộng tác viên, cán bộ chiến sỹ Công an, cán bộ, đảng viên và nhân dân trong tỉnh có tác phẩm báo chí về chủ đề “*Vì An ninh Tổ quốc và bình yên cuộc sống*”.

4. Tiêu chuẩn, điều kiện dự thi, cơ cấu giải thưởng: Như quy định trong Thí lệ cuộc thi (được gửi kèm theo Kế hoạch này).

III. THỜI GIAN VÀ NƠI NHẬN TÁC PHẨM DỰ THI

1. Đối với tác phẩm dự thi của cán bộ, chiến sỹ Công an và nhân dân trong toàn tỉnh

- Nhận tác phẩm dự thi từ ngày ban hành Kế hoạch này đến hết ngày **25/5/2020**.

- Tác phẩm dự thi gửi về Phòng Công tác đảng và công tác chính trị Công an tỉnh Bình Thuận: Số 117 - đường Tôn Đức Thắng, TP. Phan Thiết. Điện thoại: 0252.3428259; email: congtacchinhtricabt@gmail.com để tổ chức thẩm định, chọn ra những tác phẩm đáp ứng tiêu chí gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi.

2. Đối với tác phẩm dự thi của các nhà báo, nhà văn, biên tập viên, phóng viên, cộng tác viên các cơ quan thông tấn báo chí, Hội văn học nghệ thuật của tỉnh

Gửi tác phẩm dự thi trực tiếp về Ban Tổ chức Cuộc thi. Ngoài phong bì thư ghi rõ: Tác phẩm dự thi Cuộc thi giải báo chí với chủ đề “*Vì An ninh Tổ quốc và bình yên cuộc sống*”, giai đoạn 2019-2020; địa chỉ nơi nhận: Cục truyền thông CAND (số 01 Lê Đức Thọ, quận Cầu Giấy, Hà Nội; điện thoại 069.2324199; 0916826776) hoặc Ban Nghiệp vụ, Hội Nhà báo Việt Nam (số 59 Lý Thái Tổ, quận

Hoàn Kiếm, Hà Nội; điện thoại: 024.38246530; 0972628386). Hạn chót là ngày 19/7/2020 (*theo dấu bưu điện*).

Lưu ý: Các đơn vị ngoài lực lượng Công an tập hợp danh sách tên tác phẩm, tác giả tham gia cuộc thi gửi về Công an tỉnh Bình Thuận (qua Phòng Công tác đảng và công tác chính trị) trước ngày 20/7/2020 để theo dõi và báo cáo Bộ Công an, Ban Tổ chức giải.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng PX03

- Là cơ quan thường trực có trách nhiệm tiếp nhận tác phẩm dự thi của cán bộ, chiến sỹ Công an các đơn vị, địa phương và nhân dân trong tỉnh; tham mưu cho Công an tỉnh ra quyết định thành lập Ban thẩm định, tổ chức xem xét, đánh giá chọn ra những tác phẩm báo chí đạt yêu cầu về chất lượng, đáp ứng tiêu chí để gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi; thường xuyên theo dõi, đôn đốc Công an các đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm túc kế hoạch này, xem đây là một trong những tiêu chí quan trọng để tham mưu cho Hội đồng Thi đua khen thưởng Công an tỉnh xem xét danh hiệu thi đua của Công an các đơn vị, địa phương trong tổng kết phong trào thi đua “Vì An ninh Tổ quốc” năm 2020.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức sản xuất tác phẩm báo chí tham gia cuộc thi.
- Chủ trì đề xuất kinh phí, tham mưu các điều kiện triển khai cuộc thi đạt hiệu quả và khen thưởng các tác giả, nhóm tác giả đạt giải.

3. Phòng PH10

Phối hợp Phòng PX03 tham mưu lãnh đạo Công an tỉnh duyệt kinh phí đảm bảo cho việc tổ chức tham gia cuộc thi.

4. Công an các đơn vị, địa phương và các tổ chức quần chúng

- Công an các đơn vị, địa phương có trách nhiệm quán triệt kế hoạch này và phát động triển khai cuộc thi đến toàn thể cán bộ, chiến sĩ, tác phẩm dự thi phải được đầu tư kỹ, đúng thể loại, đảm bảo chất lượng, tránh tình trạng sao chép báo cáo hoặc nhân bản một tác phẩm cho nhiều tác giả để lấy số lượng; tập hợp tác phẩm dự thi của cán bộ, chiến sĩ gửi về Công an tỉnh (qua Phòng PX03) theo thời gian quy định.

- Vận động và tạo điều kiện cho đội ngũ sáng tác ngoài ngành tiếp cận thực tế để sáng tác các tác phẩm phản ánh thực tiễn tại đơn vị, địa phương theo chủ đề của cuộc thi.

- Đoàn thanh niên, Hội Phụ nữ và Công đoàn Công an tỉnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia hưởng ứng cuộc thi.

Trên đây là kế hoạch tham gia Cuộc thi giải báo chí chủ đề “**Vì An ninh Tổ quốc và bình yên cuộc sống**”, giai đoạn 2019 -2020. Công an tỉnh rất mong nhận

được sự quan tâm, hưởng ứng tích cực, hiệu quả của các cơ quan thông tấn, báo chí, Hội Văn học nghệ thuật, các nhà báo, nhà văn, biên tập viên, phóng viên, cộng tác viên, cán bộ đảng viên và nhân dân trên địa bàn toàn tỉnh.

Giám đốc Công an tỉnh yêu cầu Công an các đơn vị, địa phương, các tổ chức quần chúng trong Công an tỉnh quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này/. *Lý*

Nơi nhận:

- Cục X03 (Phòng 5);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở Thông tin & Truyền thông tỉnh Bình Thuận;
- Sở Văn hóa Thể thao & Du lịch tỉnh Bình Thuận;
- Đài PTTH Bình Thuận; Báo Bình Thuận;
- Hội Văn học nghệ thuật tỉnh Bình Thuận;
- Các cơ quan thông tấn, báo chí thường trú tại tỉnh Bình Thuận;
- Đài Truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố;
- Các Đ/c Phó Giám đốc CA tỉnh (chỉ đạo);
- Công an các đơn vị, địa phương (đề t/hiện);
- Lưu: VT, TT (PX03).



GIÁM ĐỐC

Đại tá Trần Văn Toản